
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. Agostino 

CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 

Copia Albo 
 

Settore SERVIZI ALLA PERSONA E GESTIONE RISORSE UMANE 
Servizio SERVIZI ALLA PERSONA 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
Determinazione n. 4 / 2024  

                
 
OGGETTO: Contributo economico a sostegno delle adozioni difficili Periodo gennaio - dicembre 2024 - 

Impegno di spesa € 6.000,00           
 

  
 

Il Dirigente 
 
Considerato che con DGR n. 79-11035 del 17.11.2003 modificata e integrata dalla DGR 23-12511 del 09.11.2009, 
n. 40-939 del 03.11.2010 e n. 10-6456 del 7 ottobre 2013, la Regione Piemonte ha previsto, in attuazione dell’art. 
6, comma 8 della L. R. 184/83 e s.m.i., la corresponsione di un contributo economico, in favore delle famiglie che 
adottano un minore di età superiore a dodici anni e/o con handicap accertato dalla competente commissione 
medica dell’ASL, ai sensi dell’art. 4 della legge n. 104/1992, fino al compimento del diciottesimo anno di età del 
minore stesso; 
Verificato che con il provvedimento sopra richiamato si stabiliva la possibilità di accedere al suddetto contributo 
economico per le famiglie che avessero adottato minori con tali caratteristiche, con sentenza di adozione nazionale 
o internazionale successiva alla data di recepimento della medesima D.G.R. n. 79 – 11035 del 17.11.2003 da parte 
dell’Ente locale singolo o associato gestore dei servizi socio-assistenziali competente; 
Dato atto che, contestualmente, si prevedeva che i suddetti Enti Gestori assumessero il menzionato atto di 
recepimento entro sei mesi dalla data di approvazione della D.G.R. n. 79-11034 del 17.11.2003; 
Dato atto altresì che il Comune di Arona, con determinazione n. 142 del 31.05.2004, provvedeva al recepimento 
della suddetta determinazione; 
Considerato che i signori OMISSIS residenti ad OMISSIS hanno adottato un minore con handicap accertato dalla 
competente commissione medica dell’ASL, ai sensi dell’art. 4 della legge n. 104/1992 e hanno richiesto l’erogazione 
del contributo di cui sopra;  
Accertato che nella DGR n. 23 – 12511 del 09.11.2009 è previsto che la possibilità di beneficiare del contributo 
decorra dalla data di presentazione della richiesta al Soggetto Gestore delle funzioni socio assistenziali competente 
e che la richiesta di essere ammesso al contributo da parte dei signori  residenti ad OMISSIS è datata 04.02.2019; 
Vista la relazione dell’assistente sociale Rita Bozzato, (non allegate alla presente poiché trattasi di documenti 
contenenti dati sensibili) dalle quali si rileva che il minore adottato dai coniugi possiede le caratteristiche previste 
dalla DGR n. 79 del 17.11.2003 e s. m. e i., in particolare l’essere stato certificato dalla competente commissione 
medica dell’ASL, ai sensi dell’art. 4 della legge n. 104/1992 per l’erogazione del relativo contributo;   
Considerato che il contributo mensile da erogare alla famiglia adottiva del Sig.  residente ad OMISSIS, a 
completamento del progetto di sostegno educativo in essere, possa ammontare a € 500,00 mensili; 
Preso atto che la Regione Piemonte, con DGR n. 23 -12511 del 09.11.2009 ha previsto di destinare una somma da 
ripartire tra i Soggetti Gestori delle funzioni socio assistenziali che abbiano erogato il contributo spese mensile 
previsto alle famiglie adottive per le specifiche tipologie di adozione sopra citate e che si prevede che lo stesso 
possa essere previsto anche per l’anno in corso; 
Vista l’autorizzazione all’erogazione del suddetto contributo da parte del sottoscritto Dirigente del Servizio;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. Agostino 

CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Richiamato il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visti il DUP 2024-2026 nelle risultanze aggiornate alla data odierna e il bilancio di previsione finanziario 2024–
2026, approvati dal Consiglio Comunale rispettivamente con atti nn. 58/2023 e n. 1/2024 esecutivi ai sensi di legge; 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 9.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026; 
Atteso che con decreto sindacale del Commissario Prefettizio n. 47 del 12.10.2023 è stata attribuita al Dr. 
Giovanni Vesco la responsabilità, quale Dirigente Amministrativo, del settore III “Servizi alla Persona e Gestione 
Risorse Umane Interne” ove sono inclusi i Servizi Socio assistenziali educativi - Gestione risorse umane interne - 
Servizi informatici - Elettorale - Gestione dei rapporti economici con le associazioni - Istruzione, Cultura, Sport e 
Turismo; 
 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare la somma complessiva di € 6.000,00, quale contributo adozioni difficili a favore dei Sig. OMISSIS 
residenti ad OMISSIS per il periodo gennaio – dicembre 2024, con imputazione sul Bilancio di Previsione 
finanziario 2024 – 2026 esercizio finanziario 2024 secondo i seguenti riferimenti: 
 

Missione 
Programma 

Titolo 
Macroaggregato 

Cap./Art 
Codice 

Piano Conti Finanziario 
(V livello) 

Importo € Beneficiario 
Es. 
Fin. 

 
12.01.1.104 1311/6 

U.1.04.02.05.999 - Altri 
trasferimenti a famiglie n.a.c. 

6.000,00 OMISSIS 2024 

 
2. Di dare atto che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile a cadenza mensile dalla data di esecutività del 

presente atto e comunque nel 2024. 
3. Di dare atto, ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale, che il presente provvedimento è 

coerente con il DUP 2024-2026 approvato con D.C.C. 58/2023, e successive modifiche ed integrazioni. 
4. Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL. 
5. Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a), punto 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 

convertito legge 3 agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica. 

 
 

ARONA, li 11/01/2024 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Annalisa Facondo 
Responsabile dell’istruttoria: Rita Bozzato 
Elaborazione dati: Raffaella Castiglione 

 
 

Settore 3° – Servizi alla Persona 
Il Dirigente 

 
FIRMATO DIGITALMENTE 
     VESCO GIOVANNI 


